Cum instent Lipsiae nundinae autumnales in quibus Vestra Illustris Excellentia suum favorem ac gratiam literis mihi declarat atque demandat, ut aut libros emam, aut alias  
 5 ejus res curem, mearum partium esse duxi antea ad Vestram Illustrem excellentiam scribere, et quae nova habeo, exponere. Vir generosus ac praenobilissimus Dn. Tschirnhausius nuper germanicum edidit scriptum *grundliche anleitung zu nützlichen wißenschafftten absonderlich zu der Mathesi und Phisica*, in quo scriptores optimos in mathesi physicaque commendat, et rationem eam recte addiscendi commendat. Controversia de termino peremptorio gratiae divinae adhuc ventilatur inter theologos nostros; Rechenbergius non  
 10 tantum in publicis lectionibus eundem auditoribus prolixè tradit, sed etiam ejus respondens, postquam Dantisco Schelwigii D. Theol. disputatio allata est, in qua ille terminus rejectus est, illam in epistola, quae procul dubio Rechenbergium autorem agnoscit, refutare annisus est. Heshusius organi aristotelici professor excessit ex hac vita, cujus munus postea M. Ludovici demandatum est; M. Diezelius, qui assessor Facultatis philosophicae  
 15 unicus est, qui professoris munere fungitur, jussus est tandem extraordinarie mathematica docere. Cum nundinis finitis bibliotheca Carpzoviana auctione consueta distrahenda sit, lubentissime in quosdam libros jussu Vestrae Excellentiae licitationem faciam, id autem precor ut si fieri possit, non tantum eos nominet, sed etiam pretium ultimum, quo emendi sint, addat, ne carius ullum emam, quam par est. Caeterum Deum optimum  
 20 maximum rogo, ut Vestram Illustrem Excellentiam salvum sospitemque quam diutissime conservet, egoque semper causam habeam ostendere quod sim

Vestrae Illustris Excellentiae subjectissimus servus ac cliens Frdr. Sim. Loeffler.

Probstheydae d. 25. Sept<sup>br</sup> Anno 1700.

---

8 Controversia: zum „Terministischen Streit“ zwischen orthodoxen Lutheranern und Pietisten um die Frage einer zeitlichen Befristung der göttlichen Gnade vgl. Löfflers frühere Berichte in I, 18 N. 370 bzw. N. 458 sowie die Darstellung durch J. Fabricius in I, 18 N. 409. 9 theologos nostros: v. a. A. Rechenberg und Th. Ittig. 10 publicis lectionibus: Gemeint ist wohl die am 20. April 1700 gehaltene Disputation mit A. RECHENBERG als Praeses, *De gratiae revocatricis termino*, [1700]. 10 f. respondens: P. M. Engel. 11 disputatio: S. SCHELWIG [Praes.], *Novatianismum . . . cum Discussionem Problematis Theologici, De termino peremptorio gratiae revocantis, Dissertatione descriptum*. [Resp.:] B. Haucke, 1700. 12 epistola: A. RECHENBERG (P. M. Engel, Pseud.), *Epistola ad J. Chr. Rosteuscherum, . . . qua Orthodoxorum Theologorum sententia, de Gratiae revocatricis Termino defenditur*, 1700. 13 excessit . . . vita: A. G. Heshusius war am 14. Juni 1700 verstorben. 16 bibliotheca . . . distrahenda: Der erste Teil der Bibliothek F. B. CARPZOVs wurde am 18. Oktober 1700 in Leipzig verauktioniert; vgl. SV.